

BÁO CÁO

Thực hiện Luật Thanh niên (sửa đổi, bổ sung năm 2020) phục vụ công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022

Kính gửi:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

Trên cơ sở Kế hoạch số 457-KH/TĐTN-TG ngày 17/6/2022 của Ban Chấp hành tỉnh đoàn Quảng Ngãi thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022, UBND huyện Bình Sơn báo cáo việc thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn huyện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Toàn huyện có 22 xã, thị trấn; 112 thôn và 08 tổ dân phố; hiện có **31** cơ sở Đoàn (*Trong đó: 22 Đoàn xã, thị trấn; 04 Đoàn, Chi đoàn cơ quan và 05 Đoàn Trường THPT*) với **6.734** đoàn viên và hơn **39.000** thanh niên. Những năm qua, nhất là sau khi Luật Thanh niên (sửa đổi, bổ sung năm 2020) có hiệu lực, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên huyện Bình Sơn luôn được các cấp, ngành quan tâm, hỗ trợ; việc triển khai các cơ chế, chính sách về phát triển thanh niên thực hiện đạt hiệu quả và có những bước chuyển biến tích cực; công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức sống và làm việc theo pháp luật được nâng cao, lối sống văn hóa, văn minh không ngừng được nhân rộng và lan tỏa trong tuổi trẻ; công tác định hướng nghề nghiệp, hỗ trợ vay vốn và giải quyết việc làm cho thanh niên, nhất là thanh niên làm kinh tế tư nhân luôn được quan tâm; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao luôn phát triển, tạo nhiều sân chơi bổ ích, lành mạnh cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

Bên cạnh những mặt thuận lợi, vẫn còn tồn tại khó khăn, thách thức như: Lực lượng thanh niên thường xuyên biến động, thiếu ổn định; trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, ý thức sống và làm việc theo pháp luật, quy ước cộng đồng... của một bộ phận thanh niên còn hạn chế; công tác nắm bắt, định hướng tư tưởng cho thanh niên có lúc chưa chủ động, chưa kịp thời; việc lồng ghép các nội dung của Luật Thanh niên trong chương trình, kế hoạch công tác còn hạn chế, chưa phát huy vai trò của thanh niên trong tình hình mới.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT THANH NIÊN

1. Công tác xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Luật thanh niên theo thẩm quyền

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện Luật Thanh niên đến Đoàn viên thanh niên và Nhân dân trong toàn huyện; cụ thể hóa Luật Thanh niên vào trong công việc và cuộc sống bằng các phong trào thi đua như: “*Thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh bộ đội cụ Hồ*”, “*Tuổi trẻ Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy – xung kích, sáng tạo, tình nguyện lập công vì an ninh Tổ quốc*”; Cuộc vận động “*Nghĩa tình biên giới, hải đảo*” và chương trình “*Vì các chiến sỹ nơi biên giới, hải đảo*”;

Ban hành một số văn bản chỉ đạo, thực hiện như sau: Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/4/2022 triển khai Luật Thanh niên; Quyết định số 496/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 ban hành Chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 565/QĐ-UBND ngày 27/4/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, các cơ quan, ban, ngành có liên quan và phối hợp Huyện Đoàn tiến hành tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động và công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên

Thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND huyện và Ban chấp hành Đoàn huyện Bình Sơn, hàng năm UBND đều có chỉ đạo Cơ quan Tổ chức - Nội vụ phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức quán triệt sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn chủ động tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu Luật thanh niên cho các đoàn viên, thanh niên toàn huyện thông qua nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, thiết thực đó là: Tổ chức học tập, tập huấn, tọa đàm, tổ chức buổi nói chuyện, gặp gỡ các cán bộ Đoàn, Hội qua các thời kỳ, tuyên truyền trên đài truyền thanh về các Nghị quyết của Đảng, Hiến Pháp, Pháp luật của Nhà nước như: Luật bình Đẳng giới; Luật hôn nhân gia đình; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật giao thông đường bộ, Luật thanh niên; Luật đất đai sửa đổi bổ sung và các luật khác có liên quan...

Tổ chức Ngày hội thanh niên với tôn giáo thu hút hơn **230** đoàn viên, thanh niên tham gia. Thông qua hoạt động, đoàn viên, thanh niên đã được báo cáo viên phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh niên, công tác tôn giáo một cách trực quan, thiết thực, đem lại hiệu quả cao, tạo chuyển biến trong nhận thức. Ngoài ra, đoàn viên, thanh niên được tham gia Cuộc thi trắc nghiệm các nội dung trong câu hỏi liên quan đến Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Luật thanh niên.

Tổ chức **06** buổi Hội nghị triển khai tuyên truyền các chuyên đề về Luật Thanh niên năm 2020; công tác phòng, chống ma túy, tội phạm; phổ biến Luật

giao thông đường bộ, Luật hôn nhân... bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid – 19 với hơn **1500** đoàn viên, thanh niên tham gia; tại Hội nghị, cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh niên nắm vững các văn bản luật mới, những điểm mới nổi bật, đáng chú ý,... qua đó góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm và vị trí của thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” từ huyện đến cơ sở với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Sinh hoạt, tọa đàm, nói chuyện truyền thống, hội thi, phát thanh, thông qua hoạt động của các Câu lạc bộ “*Thanh niên với pháp luật*”, Đội thanh niên tình nguyện “*Thắp sáng niềm tin*”, Đội TNTN ứng cứu nhanh về tai nạn giao thông, Đội TNTN tham gia đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn khu dân cư, mô hình “*Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội*”, tham gia các cuộc thi tìm hiểu Luật... góp phần quan trọng xây dựng ý thức pháp luật, hình thành thói quen “*Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật*” trong thanh thiếu nhi huyện nhà.

Tập trung chỉ đạo Đội TNTN “*Thắp sáng niềm tin*” của các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương cảm hóa các đối tượng thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương, giúp họ tiến bộ, trở thành người công dân có ích cho gia đình và xã hội¹.

Xác định công tác tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên là nhiệm vụ xuyên suốt, vì vậy các cấp bộ Đoàn trong huyện đã tập trung triển khai đồng bộ, đa dạng về hình thức, đổi mới về nội dung, mang lại hiệu quả cao, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

3. Kết quả thực hiện các quy định về luật Thanh niên trong việc bảo đảm thực hiện quyền và nghĩa vụ của thanh niên

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh giáo dục chính trị, tư tưởng cho Đoàn viên thanh niên, chú trọng vào thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo. Chỉ đạo các ban, ngành có liên quan như công an, quân sự phát huy vai trò và phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng môi trường lành mạnh, chăm lo, đào tạo, bồi dưỡng thanh niên, tạo điều kiện thanh niên có môi trường rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

Từng bước giải quyết việc làm; hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi, khởi nghiệp, lập nghiệp; nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề cho thanh niên. Huy động nguồn lực trong và ngoài địa phương đầu tư cho thanh niên như: hỗ trợ từ nguồn ngân sách huyện, kêu gọi sự ủng hộ từ các đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện. Kịp thời biểu dương khen thưởng các đoàn viên, thanh niên có thành tích trong học tập, lao động, sản xuất và tham gia các phong trào thi đua.

¹ Chỉ đạo Đoàn các xã, thị trấn thành lập 16 Đội TNTN Thắp sáng niềm tin; đến nay đã phối hợp vận động, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa được 346 thanh niên hoàn lương, thanh niên, học sinh chậm tiến.

4. Thực hiện công tác đối thoại với thanh niên

UBND huyện đã xác định đối thoại với thanh niên là một trong số những nhiệm vụ trọng tâm được đưa ra tại Kế hoạch số 565/QĐ-UBND ngày 27/4/2022 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022; nhằm mục đích tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật, cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên. Theo kế hoạch, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp và các tổ chức khác của thanh niên lựa chọn nội dung và hình thức để thực hiện đối thoại với thanh niên theo quy định tại Điều 7 Nghị định Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, thời gian dự kiến tổ chức trong Quý 3 năm 2022.

5. Triển khai các chính sách Nhà nước đối với thanh niên

**** Chính sách về học tập và hoạt động khoa học, công nghệ***

Thường xuyên phát động các đợt thi đua theo chủ đề, chủ điểm hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Nhiều sáng kiến được thực hiện trong giảng dạy, mang lại hiệu quả tích cực. Tỷ lệ đoàn viên là học sinh khá, giỏi tăng qua từng năm, số đoàn viên đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh và quốc gia ngày càng nhiều.

Các hoạt động “*Tiếp sức đến trường*”, “*Ngăn dòng bỏ học*”, “*Ôn tập hè*”, tư vấn hướng nghiệp dạy nghề, hoạt động “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam*”, chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” được tổ chức thường xuyên hàng năm, qua đó động viên, hỗ trợ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi gặp khó khăn tiếp tục đến trường và định hướng nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp phổ thông.

Chỉ đạo Đoàn các cấp tích cực tham gia cùng Hội khuyến học tổ chức vận động xây dựng các quỹ khuyến học, khuyến tài để trao học bổng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi khó khăn, vượt khó, đạt thành tích cao trong học tập.

Tập trung tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong hội nhập kinh tế quốc tế, giúp đoàn viên thanh niên nhận thức toàn diện, đúng đắn, từ đó nâng cao trách nhiệm và bản lĩnh chính trị, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý thức đấu tranh giữ gìn độc lập, chủ quyền dân tộc; vận động đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

Khuyến khích, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên tham gia nghiên cứu khoa học, xây dựng các Câu lạc bộ hỗ trợ nghiên cứu khoa học kỹ thuật; qua đó, đã hỗ trợ hơn **50** đoàn viên, thanh niên tham gia nghiên cứu đề tài khoa học ứng dụng, có **06** giải pháp, đề tài, mô hình kỹ thuật đã được Hội đồng khoa học tỉnh công nhận; trong đó, **01** đề tài được tham gia khoa học kỹ thuật cấp bộ.

*** Chính sách về lao động, việc làm, khởi nghiệp**

Từ đầu năm đến nay, thông qua các chương trình việc làm, huyện Bình Sơn đã giải quyết việc làm cho **504** thanh niên, người lao động, cụ thể: Thực hiện chương trình vốn vay Quỹ quốc gia giải quyết việc làm, Quỹ việc làm của địa phương đã giải ngân số tiền **7.074** triệu đồng, giải quyết cho **292** lao động; thực hiện các chương trình, đề án giải quyết việc làm, phối hợp với các công ty, doanh nghiệp tuyển dụng lao động và giải quyết việc làm cho **21** lao động.

Tổ chức **05** buổi tư vấn hướng nghiệp cho hơn **2.500** đoàn viên, thanh niên là học sinh khối THPT trên địa bàn huyện; vận động đoàn viên thanh niên tham gia **02** sản giao dịch việc làm tại huyện với hơn **350** đoàn viên, thanh niên được tư vấn nghề nghiệp. Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện tạo điều kiện cho **787** đoàn viên, thanh niên vay vốn để sản xuất kinh doanh nâng tổng số dư nợ trong toàn huyện **33.833.000.000^d**.

*** Chính sách về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe**

Tổ chức và chỉ đạo Đoàn cơ sở triển khai Chương trình, mô hình nhằm hỗ trợ giúp đỡ đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; giúp đỡ hỗ trợ tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng; kết quả, đã tổ chức vận động được **1.041.750.000^d** trao hơn **350** xuất quà để giúp đỡ thanh niên yếu thế vượt lên trong cuộc sống.

Thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ "*Tiền hôn nhân*", "*Sức khỏe sinh sản vị thành niên*", "*Thanh niên với pháp luật*" và tổ chức tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên, tuyên truyền phòng chống HIV-AIDS, ma túy, mại dâm, thuốc lá... Đưa các nội dung huấn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp và thực hành xã hội vào chương trình tập huấn, huấn luyện, giúp cho cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên có kỹ năng cơ bản để mạnh dạn trong giao tiếp, học tập, hoà nhập vào cuộc sống.

*** Chính sách về văn hóa, thể dục, thể thao**

Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của dân tộc. Đồng thời tổ chức cho đoàn viên thanh niên thi đấu các trò chơi dân gian, tổ chức "*Ngày hội thanh niên*", "*Ngày hội thiếu nhi*"... thu hút được đông đảo Đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, góp phần tạo môi trường lành mạnh, nâng cao thể chất đời sống văn hoá tinh thần của đoàn viên thanh niên, giáo dục lòng yêu nước, giữ gìn bản sắc dân tộc.

Tranh thủ các nguồn lực để xây dựng các điểm sinh hoạt, sân thi đấu thể thao để đoàn viên thanh niên có điều kiện rèn luyện sức khỏe. Đã tổ chức **06** giải bóng đá, **02** giải bóng chuyền. Ngoài ra, Đoàn thanh niên các cấp trong huyện vận động hàng nghìn lượt đoàn viên, thanh niên hưởng ứng tham gia thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao huyện Bình Sơn lần thứ VII và tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh.

Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ, trong những năm qua, đoàn viên, thanh niên toàn huyện đã đóng góp kinh phí và ngày công xây

dựng các nhà văn hóa thôn, xóm, khối phố, xây dựng sân bóng đá mini, sân bóng chuyền, phục vụ hoạt động thể thao cho thanh thiếu nhi và người dân.

*** Chính sách về bảo vệ Tổ quốc**

Chỉ đạo các cấp, các ngành, trong đó chủ công là ngành Công an và Quân sự triển khai chặt chẽ công tác xét duyệt chính trị, huy động đoàn viên thanh niên tham gia khám tuyển và tổ chức các hoạt động gặp gỡ, tặng quà động viên đoàn viên thanh niên hăng hái lên đường hoàn thành chỉ tiêu giao quân hàng năm. Tích cực giúp đỡ bộ đội xuất ngũ học nghề, tìm việc làm, vay vốn phát triển sản xuất ổn định cuộc sống, vận động đoàn viên thanh niên tham gia lực lượng dự bị động viên và các đợt tập huấn, huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu.

Thường xuyên duy trì hoạt động của các đội hình Thanh niên xung kích, đội cờ đỏ, sao đỏ; tổ chức cấp phát tài liệu tuyên truyền và phối hợp với lực lượng chức năng tuần tra, canh gác, bảo vệ, phát hiện, ngăn chặn các hành vi phạm pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội; kết hợp vận động, cảm hoá, giáo dục thanh thiếu nhi chậm tiến và vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng.

Thực hiện tốt phong trào "*Thanh niên Quân đội thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*" và "*Thanh niên Công an Nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - Xung kích, sáng tạo, tình nguyện, lập công vì an ninh Tổ quốc*". Phong trào "*Đoàn kết 3 lực lượng*" giữa thanh niên lực lượng vũ trang - thanh niên nhà trường - thanh niên địa bàn dân cư được tổ chức thường xuyên với các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa Đoàn các trường THPT, Đoàn các xã, thị trấn với các chi đoàn và các đơn vị lực lượng vũ trang trong huyện đạt hiệu quả tích cực.

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác, nhận thức đúng đắn cho thanh niên về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, lồng ghép nội dung các buổi sinh hoạt định kỳ, giáo dục thanh niên đề cao cảnh giác trước các thủ đoạn, âm mưu "*Diễn biến hòa bình*" của các thế lực thù địch; hàng năm làm tốt công tác vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự.

*** Chính sách đối với thanh niên xung phong**

Thực hiện chính sách đối với thanh niên xung phong theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 20/11/2017, UBND huyện đã ban hành Công văn số 112/UBND-VX, ngày 15/01/2018 về việc xem xét giải quyết hồ sơ tồn đọng đề nghị xác nhận người hưởng chính sách như thương binh đối với thanh niên xung phong và Kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 17/9/2018 về thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975.

Thông kê số liệu và đề xuất chế độ chính sách đối với Thanh niên xung phong khắc phục hậu quả sau chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975; đồng thời Tiếp tục giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong trên địa bàn huyện; từ đầu năm đến nay huyện không có hồ sơ trình đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp cho thanh niên xung phong.

*** Chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi**

Thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi thuộc đối tượng đoàn kết, tập hợp, giáo dục và hỗ trợ lập thân, lập nghiệp của tổ chức Đoàn thanh niên, cơ bản được đảm bảo quyền, nghĩa vụ theo Luật định; được đối xử công bằng, bình đẳng trước pháp luật; được chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể quan tâm giúp đỡ học tập, định hướng nghề nghiệp, tu dưỡng đạo đức cá nhân, hình thành lối sống lành mạnh, có văn hóa; được tạo điều kiện vui chơi, giải trí, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Hàng năm, tổ chức nhiều hoạt động như: hướng nghiệp cho thanh niên, tư vấn sức khỏe giới tính, tình yêu, hôn nhân, gia đình, nêu cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tránh các tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường. Ngoài ra, còn tổ chức các hoạt động nhằm giúp đỡ thanh niên yếu thế, thanh niên chậm tiến bằng nhiều hình thức linh hoạt, thiết thực như: Vận động tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội, Đội tổ chức, thăm hỏi, tặng quà động viên; phối hợp với gia đình, nhà trường quản lý chặt chẽ để tránh vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội,...

6. Việc lồng ghép thực hiện chính sách phát triển thanh niên khi xây dựng chương trình, kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên của địa phương hàng năm

Đã ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, chương trình phát triển thanh niên và công tác thanh niên như: quan tâm tới việc đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác thanh niên, giải quyết chế độ, chính sách cho thanh niên xung phong... nhằm đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện Bình Sơn. Các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của huyện đều lồng ghép chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên huyện Bình Sơn.

7. Đánh giá chung kết quả thực hiện Luật Thanh niên

Thực hiện Luật thanh niên đã tạo ra sự chuyển biến rõ nét về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan Nhà nước và tổ chức đoàn thể về vị trí, vai trò của lực lượng thanh niên trong đời sống xã hội, hệ thống tổ chức của lực lượng đoàn viên thanh niên ngày càng được quan tâm củng cố và phát triển với nhiều phương thức đổi mới. Việc giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, giải quyết việc làm cho thanh niên có sự quan tâm; công tác quản lý nhà nước về thanh niên được tăng cường; các chính sách, pháp luật liên quan và công tác thanh niên được thực hiện triển khai đồng bộ; các vấn đề xã hội bức xúc liên quan đến thanh niên được tập trung giải quyết, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội, ổn định về an ninh, quốc phòng tại địa phương.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Những tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền phổ biến về Luật Thanh niên có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, liên tục, hiệu quả đạt được chưa cao. Việc triển khai, thực hiện còn hình thức, các giải pháp và lộ trình thực hiện còn chung chung.

Vai trò quản lý nhà nước của một số địa phương, đơn vị đối với công tác thanh niên chưa được thể hiện đúng mức; chưa có các chương trình phát triển thanh niên mang tính bền vững, theo từng giai đoạn. Chưa có nhiều chuyển biến trong thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 so với Luật Thanh niên năm 2005.

Trình độ học vấn, chuyên môn của thanh niên có phát triển nhưng còn hạn chế năng lực vận dụng thực tế, thiếu kiến thức cần thiết cho yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế, nhất đó là trình độ ngoại ngữ, khả năng thích ứng trong nền kinh tế thị trường. Nhiều thanh niên có trình độ, năng lực nhưng lại chưa được sử dụng hợp lý. Một số ít tình trạng thanh niên vi phạm pháp luật, sa ngã vào các tệ nạn xã hội ... có xu hướng ngày càng tăng cao.

2. Nguyên nhân

Nhận thức về tầm quan trọng và ý nghĩa của Luật Thanh niên có lúc, có nơi chưa toàn diện và sâu sắc, chưa thấy hết sự cần thiết của Luật thanh niên trong xu thế hội nhập và toàn cầu hóa; tổ chức thực hiện thiếu kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở; một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa làm tốt vai trò định hướng, dẫn dắt trong thực hiện chính sách thanh niên, chưa quan tâm tạo điều kiện mọi mặt cho thanh niên phát triển.

Chưa thiết lập được cơ chế tiếp nhận thông tin, để đánh giá tính hiệu quả của Luật Thanh niên, Thanh niên chưa tìm hiểu về quyền và nghĩa vụ của bản thân, chưa xác định được vai trò trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội.

Điều kiện phát triển kinh tế xã hội tạo ra mặt trái tiêu cực như: tệ nạn xã hội, lệch lạc về thị hiếu,... tác động lớn đến thanh niên và chính sách phát triển thanh niên. Trong khi đó, vai trò chủ động trong tham mưu của tổ chức Đoàn thanh niên các cấp trong huyện chưa được phát huy tối đa.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện và đẩy mạnh thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên địa bàn huyện; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên.

Tập trung giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ và Tài chính, Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ.

Tiếp tục tuyên truyền Luật Thanh niên, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực thanh niên; đào tạo bồi dưỡng

nâng cao trình độ cho thanh niên trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; tăng cường công tác đào tạo nghề cho thanh niên nông thôn.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tổ chức tập huấn, tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm về quản lý nhà nước về công tác thanh niên; xây dựng hướng dẫn chi tiết nội dung tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020 phù hợp với từng đối tượng thanh niên.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện;
- Huyện đoàn Bình Sơn;
- VP: CVP, CVNC, Website;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự